
 
ROMÂNIA                                              

JUDEŢUL ALBA                                     
 COMUNA BUCIUM 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     Tel/fax: 0258-784112 ;0372898512   
                                                      e-mail primaria.bucium@yahoo.com 
 

 
HOTARAREA NR.1 
din 07.01.2016 
privind aprobarea  

acoperirii definitive din excedentul bugetului local  a deficitului secţiunii 

de  dezvoltare pentru anul 2015 
 

Avand in vedere prevederile: 
 -Anexei la O.M.F. nr.4075/18.12.2015, privind aprobarea 

Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 

2015, care prevede la Capitolul V, punctul 5.13.3, alin 1, litera ,,b” , că 
pînă la data de 8 ianuarie 2015 inclusiv, consiliile locale, judeţene şi 

Consiliul General al municipiului Bucureşti, după caz, au obligaţia de a 
aproba acoperirea definitivă din excedentul bugetului local  a deficitului 

secţiunii de  dezvoltare ;   
 Având in vedere prevederile Legii 273/2006, privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Legii 500/2002 privind finanţele 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 36 alin.(1) lit.(c) si alin.(5) lit.,,c'', din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 alin.(1) si (2)  lit.(e) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

 

     HOTARARE 

 
 Art.1 Art.1.Se aproba acoperirea definitivă, din excedentul 

bugetului local,  a deficitului secţiunii de  dezvoltare pentru anul 2015 
în sumă de 88.101,70  lei. 

       Art.2 Prezenta hotarare se comunica: 
-Institutiei Prefectului –judetul Alba; 

         -Primarului comunei Bucium; 
              

mailto:primaria.bucium@yahoo.com


            -  Trezoreriei Cîmpeni; 

             - Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Bucium. 

      Art.3 Prezenta hotarare a fost adoptata, de Consiliul Local Bucium, 
in sedinta extraordinara, cu 10 voturi „pentru”, 0 „abtineri” si 0 

„impotriva”, din 10 consilieri prezenti. 
 
 

 

    PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,                              CONTRASEMNEAZA                                         

            Consilier,                                                      Secretar, 
   David –Cenariu Mariana                             Jr.David Carmen-Nadia 

 

                

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ALBA 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUCIUM 

 

 

 

 

 

RAPORTUL 

COMPARTIMENTULUI  DE  SPECIALITATE 

CONTABILITATE,  BUGET- FINANŢE 
privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local  a 

deficitului secţiunii de funcţionare şi/sau după caz dezvoltare pentru anul 

2013 

 

 

Având în vedere Anexa la O.M.F. nr.1780/19.12.2014, privind 

aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului 

bugetar al anului 2014, care prevede la Capitolul V, punctul 5.13.3, 

litera ,,b” , că pînă la data de 9 ianuarie 2014 inclusiv, consiliile locale, 

judeţene şi Consiliul General al municipiului Bucureşti, după caz, au 

obligaţia de a aproba acoperirea definitivă din excedentul bugetului 

local  a deficitului secţiunii de dezvoltare,  compartimentul de 

specialitate contabilitate buget-finanţe, propune aprobarea 

acoperirea definitivă din excedentul bugetului local  a deficitului 

secţiunii de  dezvoltare pentru anul 2013, în sumă de 602.307,87 lei.  

  

 

 

 

Referent, 

Macavei Diana-Raluca 
 


